8

	[image: image1.jpg]

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИЯ  ЧАГОДОЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	         От  26.03.2024                                                                           № 495

	Об утверждении плана мероприятий по оптимизации бюджетных расходов на 2024-2026 годы

В целях исполнения Соглашения о мерах по социально-экономическому  развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) области от 23.01.2024 года № 22,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по оптимизации бюджетных расходов на 2024-2026 годы (прилагается).
2. Финансовому управлению администрации Чагодощенского  муниципального округа обеспечить контроль за реализацией плана мероприятий по оптимизации бюджетных расходов на 2024-2026 годы.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника финансового управления администрации округа  А.М.Киселеву.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и  подлежит размещению на официальном сайте Чагодощенского муниципального округа Вологодской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Глава Чагодощенского
муниципального округа
	                           А.В. Косёнков

	Утверждено
постановлением
администрации
Чагодощенского
 муниципального округа
от 26.03.2024 г. № 495

	(Приложение)

	План мероприятий по оптимизации бюджетных расходов на 2024-2026 годы
ЧАГОДОЩЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Целевой показатель/документ
	Ед. измерения
	Значение целевого показателя/бюджетный эффект

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	Оптимизация бюджетной сети и расходов на содержание

	297 730,9
	369 767,4
	128 213,7

	1.1
	Оптимизация  сети муниципальных учреждений и расходов на содержание
	Главные распорядители бюджетных средств, осуществляющие полномочия учредителя муниципальных организаций (учреждений)
	Бюджетный эффект
	тыс. рублей
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2
	Направление каждым подведомственным муниципальным учреждением, получающим субсидии на иные цели на укрепление материально-технической базы и осуществляющим приносящую доход деятельность, не менее 10% средств от приносящей доход деятельности на материально-техническое оснащение указанного учреждения
	Главные распорядители бюджетных средств, осуществляющие полномочия учредителя муниципальных организаций (учреждений)
	Направление не менее 10% средств от приносящей доход деятельности на материально-техническое оснащение указанного учреждения и предоставление информации в финансовое управление администрации округа
	тыс. рублей
	537,5
	537,5
	537,5

	1.3
	Привлечение дополнительных средств в бюджет округа за счет участия в федеральных и региональных программах, средств спонсоров и добровольных пожертвований
	Органы местного самоуправления и муниципальные учреждения округа
	Привлечение дополнительных средств в бюджет округа:
Модернизация школьных систем образования в рамках государственной программы РФ "Развитие образовавния" - 2024 год - 40 839,5 т.р.; 2025 год - 50 039,5 т.р.
Мероприятия по приспособлению зданий и помещений муниципальных дошкольных образовательных организаций и муниципальных общеобразовательных организаций для беспрепятственного доступа инвалидов (детей-инвалидов) в рамках подпрограммы "Безбарьерная среда" государственной программы "Социальная поддержка граждан в Вологодской области" на 2024 год - 2 294,4 т.р.;
Оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания общеобразовательных организаций, в том числе осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным прораммам в рамках подпрограммы "Развитие общего и дополнительного образования детей" государственной программы "Развитие образования Вологодской области" на 2024 год - 2 213,6 т.р.
Обеспечение  развития и укрепления МТБ учреждений отрасли культуры в рамках гос.программы "Развитие культуры, ткризма и архивного дела ВО" - 2024 год - 3 961,7 т.р. (сельский ДК - 2249,2 т.р.; сельская библиотека - 1372,5 т.р.; комплектование книжных фондов - 340,0 т.р.)
Приобретение специализированной техники для содержания улично-дорожной сети на 2024 год - 17820,0 т.р.;
Дополнительные средства на ремонт дорог - 31300,0 т.р.;
Строительство, реконструкция и капитальный ремонт централизованных систем водоснабжения и водоотведения: 2024 - 191514,2 т.р., 2025 - 319190,4 т.р., 2026 - 127676,2 т.р.;
Приобретение подвижного состава пассажирского транспорта общего пользования (автобусов) 2024 год - 7250,0 т.р.
	тыс. рублей
	297 193,4
	369 229,9
	127 676,2

	1.4
	Обеспечение возврата субсидий в связи с неисполнением муниципальным учреждением показателей, установленных в муниципальном задании в соответствии с Постановлением администрации Чагодощенского  муниципального округа от 09 января 2023 года № 05 "Об утверждении Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений округа и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания"
	Главные распорядители бюджетных средств, осуществляющие полномочия учредителя муниципальных организаций (учреждений)
	Предоставление информации в финансовое управление о сроках и объемах возврата субсидий в связи с неисполнением муниципальным учреждением показателей, установленных в муниципальном задании
	тыс. рублей
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд

	тыс. рублей
	1 073,2
	1 155,0
	1 205,0

	2.1
	Экономия от проведения конкурентных процедур
	Органы местного самоуправления муниципального округа
	Бюджетный эффект
	тыс. рублей
	1 073,2
	1 155,0
	1 205,0

	3
	Оказание платных услуг населению

	4 972,5
	4 973,5
	4 974,5

	3.1
	Получение доходов от оказания платных услуг (работ) подведомственными  учреждениями
	Главные распорядители бюджетных средств, осуществляющие полномочия учредителя муниципальных организаций (учреждений)
	Бюджетный эффект
	тыс. рублей
	4 972,5
	4 973,5
	4 974,5

	4
	Сокращение просроченной задолженности  бюджета Чагодощенского муниципального  округа

	4.1
	Проведение мониторинга и урегулирования дебиторской и кредиторской задолженности
	Органы местного самоуправления муниципального округа
	Аналитическая записка по итогам мониторинга
	Да/нет
	да
	да
	да

	4.2
	Проведение мониторинга дебиторской и кредиторской задолженности  бюджета округа
	Финансовое управление администрации округа
	Аналитическая записка по итогам анализа
	Да/нет
	да
	да
	да

	4.3
	Информирование органов местного самоуправления о состоянии дебиторской и кредиторской задолженности  бюджета округа
	Финансовое управление администрации округа
	Наличие информации, направленной в адрес органов местного самоуправления
	Да/нет
	да
	да
	да

	4.4
	Утверждение  планов мероприятий по погашению просроченной кредиторской задолженности в течение следующего месяца после отчетного квартала, в котором возникла кредиторская задолженность
	Органы местного самоуправления муниципального округа
Территориальные управления
Отделы администрации округа
	Наличие утвержденных планов
	Да/нет
	да
	да
	да

	5
	Оптимизация структуры и расходов на содержание органов местного самоуправления

	0,0
	0,0
	0,0

	5.1
	Оптимизация расходов на содержание органов местного самоуправления
	Органы местного самоуправления муниципального округа
	 Бюджетный эффект
	тыс. рублей
	0,0
	0,0
	0,0

	5.2
	Соблюдение нормативов формирования расходов на оплату труда в органах местного самоуправления
	Финансовое управление администрации округа
	Предоставление информации в Департамент финансов
	Да/нет
	да
	да
	да

	5.3
	Недопущение увеличения численности муниципальных служащих
	Органы местного самоуправления муниципального округа

	Да/нет
	да
	да
	да

	6
	Совершенствование системы межбюджетных отношений

	6.1
	Освоение в полном объеме средств, полученных в рамках межбюджетных трансфертов.
	Органы местного самоуправления муниципального округа - получатели субсидий из федерального и областного бюджета
	Предоставление информации в финансовое управление округа
	Да/нет
	да
	да
	да

	ВСЕГО

	303 776,60
	375 895,90
	134 393,20

PAGE